PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio: n° PGM-GAB 435/2024
Assunto: encaminha projeto de lei

Araxa, 25 de junho de 2024.

Exmo. Senhor Presidente,

Encaminhamos em anexo, Projeto de Lei que propde a desafetacio de dreas e posterior
permuta.

O projeto apresenta a desafetacdo de dreas para posterior permita, visando por termo a
demanda judicial interposta pela Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, que tramita
perante a 2.* Vara Civel desta Comarca de Araxa/MG, sob o n.° 0065067-61.2014.8.13.0040.

A demanda em questdo discutiu a cessdo do espaco municipal para a instalacdo da
Par6quia Sdo José no local onde outrora funcionou o ginésio do Bairro Urciano Lemos.

Junto ao projeto, seguem avaliagdes e documentos das dreas mencionadas no teor do
projeto de lei em questao.

Na certeza de que esta Egrégia Casa de Leis, ao analisar o projeto de lei em tela havera
de aprové-lo, aproveitamos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia e Ilustres Pares os
mais elevados protestos de estima e respeito.

Assinado de forma digital
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Exmo. Sr.

Joao Bosco Junior

D.D. Presidente da Camara Municipal de Araxa.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 69 / 2024

Desafeta bem imével do Patrimonio Publico Municipal
e autoriza permuta.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAXA, com a Graca de Deus aprova e eu,
Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica desafetado do patrimdnio puiblico, passando a compor o patrimdnio
privado da municipalidade, uma drea urbana situada nesta cidade de Araxa constituida pelos
lotes 02 da quadra 36 com area total de 460 metros quadrados, matricula 53.935; lote 03 da
quadra 36 com drea total de 460 metros quadrados matricula 53.926; lote 04 da quadra 36
com darea total de 460 metros quadrados, matricula 53.927; lote 05 da quadra 36 com area
total de 428,89 metros quadrados, matricula 53.928; lote 06 da quadra 36 com érea total de
382,42 metros quadrados, matricula 53.929; lote 07 da quadra 36 com érea total de 319,66
metros quadrados, matricula 53.930; lote 08 da Quadra 36 com éarea total de 325,60 metros
quadrados, matricula 59.931; lote 09 da quadra 36 com drea total de 353,82 metros quadrados,
matricula 53.932; lote 10 da quadra 36 com é&rea total de 322,69 metros quadrados, matricula
53.933; lote 11 da quadra 36 com drea total de 295,30 metros quadrados, matricula 53.934;
lote 12 da quadra 36 com 4rea total de 286,62 metros quadrados, matricula 53.935; lote 13 da
quadra 36 com drea total de 450 metros quadrados, matricula 53.936; lote 14 da quadra 36
com drea total de 450 metros quadrados, matricula 53.937; lote 15 da quadra 36 com drea
total de 1.125,00 metros quadrados, matricula 53.938.

Art. 2°. Em atendimento ao quanto acordado nos autos da Acdo Civil Pablica n.°
0065067-61.2014.8.13.0040, que tramita perante a 2.° Vara Civel desta Comarca de
Araxd/MG, fica o Poder Executivo autorizado a permutar os iméveis desafetados pelo artigo
1.° desta Lei com o imével de propriedade da Arquidiocese de Uberaba — Paroquia Sdo José,
entidade religiosa registrada no CNPJ sob o n°® 17.771.775/0020-26, compreendida de um
terreno urbano situado nesta cidade de Araxa sendo Lote 02 da Quadra 36 com darea total de
460 metros quadrados, matricula sob o n° 31.432, mediante o pagamento de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais) pela entidade permutante em favor do Municipio de Araxa/MG.

Art. 3°. Os imoveis descritos nos artigos 1° foram avaliados em R$ 3.214,564,00 (trés
milhdes duzentos e quatorze mil quinhentos e sessenta e quatro reais), sendo que as alteracdes
realizadas pela Paréquia Sao José foram avaliadas em R$ 2.148.651,20 (dois milhdes cento e
quarenta e oito mil seiscentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), considerando-se o
valor dos imdveis antes das alteragdes em R$ 1.065.912,80 (hum milhdo sessenta e cinco mil
novecentos e doze reais e oitenta centavos); e o imével descrito no art. 2° em R$ 1.604.900,00
(hum milh3o seiscentos e quatro mil e novecentos reais).



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Paragrafo unico. A drea recebida pelo Municipio, serd utilizada para a ampliagdo da
UNINORTE.

Art. 4°. As despesas cartoriais de escrituras e registros correrdo por conta da
administra¢do municipal.

Art. 5°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
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Dou f

Valide aqui
este documento

REGISTRO DE IMOVEIS DE ARAXA - MG

Av. Senador Montandon, 299, Centro, 38183214, Araxa, MG, (34) 3662-4855, riaraxa@gmail.com

CERTIDAO ELETRONICA

LIVRO Ne 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

MATRICULA FICHA oFiCIAL : Olavo de Carvalho Jinior

suB.oFiciAL: Maria Teresa C. Nascimento
31.432 0l

Araxa, 18 de dezembro de19 98

Imével - Um terreno urbano situado nesta cidade de Araxa, a Aveni
da José Alberto Fontes (antiga avenida B), no Conjunto Habitacio-
nal Urciano Lemos, constituido pelo lote no 16 da quadra 36, me-
dindo 27,00 metros de frente para a dita via publica, lado esquer
do com 45,00 metros em divisa com Joana Francisca da Costa (anti-
ga Avenida I), lado direito com 45,00 metros em divisa com o lote
15 e fundos com R7,00 metros em divisa com lote 01, com a area to

CNM: 033043.2.0031432-35
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tal de 1.215,00
TACXO DO ESTAD
de economia mi
sob o ne 17.
O Ofici :

R.1 - M.31.43£ - 18.12.98 - Prot. 62.351 - Transmitente: Compa-
nhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais - COHAB-MG, ja& quali-
ficada. Adquirente: MITRA DIOCESANA DE PATOS DE MINAS, inscrita
no CGC sob o n2 17.832.846/0001/15, com sede em Patos de Minas,re
Bosco Oliver de Faria. COMPRA E VENDA-Con
a e venda, datado de 14.03.95 em Belo Ho
uma via arquivada nesta serventia sob o
- Condicbes: As constantes do contrato

presentada por Dom Joao
trato particular de co
rizonte-MG, do qual figa
ne 068/98. Valor: R$uﬂc

Dou fé. O Oficia

averba-se

17.771.775/0020-26,
Urciano Lemos,
Tabela: 4135-0, Quant
Tabela: 8101-8, Qua
R$121,92, Recompe: R
R$171,56. Selo Elgfrdnico: HUG95832 Cbédigo de Seguranga:
8861.5990.3259.48
Oficial:

’

etros quadrados. Proprietaria: COMPANHIA DE HABI
E MINAS GERAIS - COHAB-MG, sociedade andnima e
com sede em Belo Horizonte-MG, inscrita no CGC
7/0001-15. Registro anterior: Matricula 8.104 -

i

—257%
;K rits

1l:

¥,

- M.31.432 - Prot.207.637 - 23.05.

requerimento datado de 23.05.2024, acompanhado da Ata de
Execucdo do Decreto da Santa Fé,
quais ficam vias arquivadas nesta Serventia sob o n° 207637/24,
nesta matricula que o imdvel acima descrito
pertencente a Mitra Diocesana de Patos de Minas, passou a
pertencer a Arquidiocese de Uberaba-MG e a razdo social da
proprietdria passou a girar sob a denominagdo de ARQUIDIOCESE
DE UBERABA - PAROQUIA SAO JOSE, inscrita no CNPJ sob o n°
situada na Avenida José Alberto Fontes, n°
nesta cidade de Araxa-
1, C6d. Tabela: 4701-9, Quant.: 3, Cb&d.

1, Cb6d. Tabela:
,32, TJF: R$36,22,

ou fé em

datada de 16.01.2003, dos

2024 - Nos termos do

MG. - Quant.: 1, Céd.

8401-2, Emolumentos:
ISSQN: R$6,10, Total:

07.06.2024. 0]

REGISTRO DE IMOVEIS DE ARAXA
Av. Senador Montandon, 299, Centro, 38183214, Araxa, MG, Telefone: (34) 3662-4855. Email: riaraxa@gmail.com

Oficial: Olavo de Carvalho Junior

autenticidade do documento
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PJ-1023

PARECER TECNICO

DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

Conforme Lei n° 6530/78, Resolugdo COFECI n® 1066/07 e Ato Normativo COFECI
n°001/11.

Proprietario: Mitra Diocesana de Patos de Minas

Imével Avaliando: Avenida José Alberto Fontes n. 100 — Bairro Urciano Lemos - Araxa -
MG

Finalidade do Parecer: Determinagdo do Valor Mercadoldgico de VENDA

Vista do Imovel Avaliando

1. SOLICITANTE

Prefeitura Municipal de Araxd, inscrita sob o CNPJ 123.456.789 — 10 com sede a Avenida
Rosalia de Araujo - Araxa — MG. ,

2. FINALIDADE

Este Parecer Técnico tem por finalidade determinar o Valor de Mercado do imével
objeto desta avaliacédo.

3. COMPETENCIA EINSTITUTOS NORMATIVOS

Este parecer esta em conformidade com a Lei 6530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de
15(05/1978), que regulamenta a profissao de Corretor de Imdveis, em atencéo ao disposto

seu artigo 3° o qual versa que “Compete ao Corretor de Imoveis exercer a
intermediagcdo na compra, venda, permuta e locagdo de iméveis, podendo, ainda,

Av. Getulio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001-42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



PJ-1023

opinar quanto & comercializacdo imobiliaria”.

Este Parecer segue rigorosamente os institutos normativos emitidos peloCOFECI —
Conselho Federal de Corretores de Imoéveis, notadamente a Resolugdo-COFECI n°
1066/2007 e o Ato Normativo n° 001/2011.

4. IMOVEL AVALIANDO

O imoével encontra-se situado na Avenida José Alberto Fontes n. 100— Bairro Urciano
Lemos nesta cidade de Araxa — MG.

DESCRICAO DO IMOVEL AVALIANDO

Um terreno urbano situado nesta cidade de Araxa sendo Lote 02 da Quadra 36 com area
total de 460,00 m? matricula n 31.432, nele edificado um saldo com banheiro,
almoxarifado, cozinha, 04 salas, patio todo concretado em estado de coservagéo regular.

5. REGISTRO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIANDO

6. CARACTERISTICAS DA REGIAO

/X)ﬂimével avaliando esta localizado em bairro afastado do centro da cidade, local que

Av. Getulio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001 -42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



apresenta as seguintes caracteristicas.

e Sobre a Regido:

O

e Elementos valorizantes nas proximidades (raiode1mil metros):

o)

O 0O O 0 O O

Principal Avenida proxima: Washington Barcelos

Pontos de 6nibus

Loteria

Lanchonetes
Supermercado

Igreja

Diversos tipos de comércio
Ponto Turistico com parque

e Infra estrutura e servigos publicos:

(®)

O O O O O

Rua pavimentada
Rede de telefonia
Rede de eletricidade
Rede de TV acabo
Rede de Internet

Rede de agua e esgoto

7.  MAPA DE LOCALIZAGAO

Fonte: Google Mapas acessado em 29/09/2023

Av Joseé Alberto Fontes

8. PESQUISA DE MERCADO-IMOVEIS REFERENCIAIS

Fonte: Google Earth acessado em 29/09/2023.

AEONSTREC)
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Em conformidade com a Resolugdo COFECI 1066/07, o anexo IV do Ato Normativo
do COFECI, para a elaboragdo deste Parecer Técnico de Avaliagdo

001/2011

Mercadolégica e a realizagéo da
étodo Comparativo Direto de Da
se apresenta como 0 mais recomendado e utilizado

Av. Getulio Vargas, 850 - C

avaliacdo do imovel objeto deste parecer, utilizou-se o
dos de Mercado”. E nesse contexto que este método
para a avaliagdo de valor de imoveis.

entro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001-42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



PJ-1023

Determinagéo do valor, na integra, do imével avaliando

Para a determinacéo do valor total do imovel avaliando, somou-se o valor obtido do seu
terreno ao valor da sua edificagéo, conforme apresentado na seguinte tabela.

Valor da construgéo do Imovel avaliando: R$875.000,00
Valor determinado para o terreno do imével R$729.000,00
avaliando:

Valor Final Total do Imével Avaliando: R$1.604.900,00

9. CONCLUSAO

Com base em meio do tratamento técnico, conclui- se o seguinte Valor Mercadologico
do imével objeto deste Parecer Técnico de Avaliagao Mercadolégica.

VALOR DO IMOVEL AVALIADO: R$1.604.900,00
(Um Milhdo Seiscentos e Quatro Mil e Novecentos Reais)

Agradecemos a oportunidade de preparar € apresentar este trabalho, nos colocando a
disposicdo de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se facam necessario.

Atenciosamente,

Araxa, 29 de setembro de 2023.

Constrec Imo/biliéria Ltda - PJ - 1023
Maria do Carmo Afonso Ribeiro
Creci — MG 11.012
CNAI N. 40035

Av. Getulio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001-42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



PJ -1023

PARECER TECNICO

DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

Conforme Lei n° 6530/78, Resolugao COFECI n° 1066/07 e Ato Normativo COFECI n°® 001/11.
Proprietario: Municipio de Araxa Entidade Juridica de Direito Publico Interno de MG.
Imével Avaliando: Avenida Washington Barcelos n. 90 — Bairro Urciano Lemos - Araxa - MG

Finalidade do Parecer: Determinagao do Valor Mercadologico de VENDA

Vista do Imdvel Avaliando

1. SOLICITANTE

Prefeitura Municipal de Araxa, inscrita sob o CNPJ 123.456.789 — 10 com sede a Avenida Rosalia de Aradjo - Araxa
— MG - CEP 38.183.186

2. FINALIDADE

Este Parecer Técnico tem por finalidade determinar o Valor de Mercado do imével objeto desta avaliagéo.

3. COMPETENCIA EINSTITUTOS NORMATIVOS

Este parecer estd em conformidade com a Lei 6530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que
regulamenta a profissao de Corretor de Iméveis, em atengdo ao disposto em seu artigo 3°, o qual versa que
“Compete ao Corretor de Iméveis exercer a intermediagcdo na compra, venda, permuta e locagdo de
iméveis, podendo, ainda, opinar quanto a comercializacdo imobiliaria”.

Este Parecer segue rigorosamente os institutos normativos emitidos pelo COFECI — Conselho Federal de
Corretores de Iméveis, notadamente a Resolugao-COFECI n° 1066/2007 e o Ato Normativo n°® 001/2011.

4. IMOVEL AVALIANDO

O imével encontra-se situado na Avenida Washington Barcelos n. 90— Bairro Urciano Lemos nesta cidade de
Araxa — MG.

CRICAO DO IMOVEL AVALIANDO

Av. Gettlio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001-42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



Uma area urbana situada nesta cidade de Araxa constituida pelos Lote 02 da Quadra 36 com area total de 460 m?

matricula 53.925; Lote 03 da Quadra 36 com area total de 460 m?2 matricula 53.926; Lote 04 da Quadra 36 com area
total de 460 m? matricula 53.927; Lote 05 da Quadra 36 com area total de 428,89 m? matricula 53.928; Lote 06 da
Quadra 36 com area total de 382,42 m? matricula 53.929; Lote 07 da Quadra 36 com area total de 319,66 m?
matricula 53.930; Lote 08 da Quadra 36 com area total de 325,60 m? matricula 59.931; Lote 09 da Quadra 36 com
area total de 353,82 m? matricula 53.932; Lote 10 da Quadra 36 com area total de 322,69 m? matricula 53.933; Lote
11 da Quadra 36 com érea total de 295,30 m? matricula 53.934; Lote 12 da Quadra 36 com area total de 286,62 m?
matricula 53.935; Lote 13 da Quadra 36 com area total de 450 m? matricula 53.936; Lote 14 da Quadra 36 com area
total de 450 m? matricula 53.937; Lote 15 da Quadra 36 com area total de 1.125,00 m? matricula 53.938, neles
edificado uma igreja com secretaria, sala do padre, cozinha, sacristia, 02 banheiros, depoésito e saldo da igreja.

5. REGISTRO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIANDO

6. CARACTERISTICAS DA REGIAO

ovel avaliando esta localizado em bairro afastado ao centro da cidade, local que apresenta as seguintes
racteristicas.

Av. Getilio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-1 92 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001-42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br
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e Sobre a Regigo:

o
[ ]

Principal Avenida proxima:Av. Washington Barcelos local da construgéo.

e Elementos valorizantes nas proximidades (raio de 1mil metros):

o

O 0 o0 O ©

Pontos de 6nibus

Loteria

Lanchonetes
Supermercado

Igreja

Diversos tipos de comércio

e Infra estrutura e servigos publicos:

0O O O O O O

Rua pavimentada
Rede de telefonia
Rede de eletricidade
Rede de TV acabo
Rede de Internet

Rede de agua e esgoto

7. MAPADE LOCALIZAGAO

@ e &

< : - "%ﬁ 90 - Mdfada do Soty

R. Washington Barcelos. 20 Morada GO

Sol

Fonte: Google Mapas acessado iem 04/09/2023 Fonte: Google Earth acessado em 04/09/2023.

8. PESQUISA DE MERCADO - IMOVEIS REFERENCIAIS

Em conformidade com a Resolugdo COFECI 1066/07, o anexo IV do Ato Normativo 001/2011 do COFECI, para a

elaboracgao deste Parecer Técnico de Avaliagao Mercadolégica e a realizagao da avaliagéo do imével objeto deste

parecer, utilizou-se o “Método Comparativo Direto de Dados de Mercado”. E nesse contexto que este método se
senta como o mais recomendado e utilizado para a avaliagao de valor de imoveis.

Av. Getulio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001 -42

Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



IMOBILIARIA I
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Determinagdo do valor, na integra, do imével avaliando

Paraa determinagdo do valor total do imovel avaliando, somou-se o valor obtido do seu terreno ao valor da sua
edificagao, conforme apresentado na seguinte tabela.

Valor da construgio do Imével avaliando: R$1.306.870,00
Valor determinado para o terreno do imovel R$1.907.694,00
avaliando:

Valor Final Total do Imével Avaliando: R$3.214.564,00

9. CONCLUSAO

Com base em meio do tratamento técnico,conclui- se o seguinte Valor Mercadolégico do imével objeto deste
Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica.

VALOR DO IMOVEL AVALIADO: R$3.214.564,00
(Trés Milhdes Duzentos e Quatorze Mil Quinhentos e Sessenta e Quatro Reais)

Agradecemos a oportunidade de preparar € apresentar este trabalho, nos colocando a disposi¢ao de V.Sa. para

quaisquer esclarecimentos que se:-fagam necessario.

Atenciosamente,

Araxa, 29 de mbro de 2023.

. Constrec Imobiliaria Ltda - PJ - 1023
Maria do.Carmo Afonso Ribeiro
Creci — MG 11.012
CNAI N. 40035

Av. Gettlio Vargas, 850 - Centro - Araxa - MG - CEP 38183-192 - Fone: (34) 3662-1800 - CNPJ 20.030.730/0001-42
Site: www.constrec.com.br - E-mail: constrec@constrec.com.br



MERITISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA SEGUNDA VARA CIVEL
DA COMARCA DE ARAXA — MINAS GERAIS.

0040140065067

PAROQUIA SAO JOSE, na ACAO CIVIL PUBLICA proposta pelo
MINISTERIO PUBLICO, a propdsito das atuais avaliagbes (setembro/2023)
de fls. 1.192 a 1.195 (antiga igreja e centro pastoral: RS 1.604.900,00) e
1.196 a 1.199 (antigo ginasio: RS 3.214.564,00), adequa e melhora a
proposta ao Municipio.

Na audiéncia realizada em julho/2019 (fls. 1.172) a Paréquia propds
permutar os imdveis e pagar ao Municipio o valor de RS 90.000,00, em trés
parcelas anuais, atualizadas, referente a diferenca entre os valores do
ginasio (sem as benfeitorias realizadas pela prépria Pardéquia) e a antiga
igreja com o centro pastoral. O Municipio concordou (fls. 1.178).

A paroquia, agora, em adequacdo, propde pagar 0os mesmos RS
90.000,00, atualizados (em janeiro/2024 o valor esta em RS 117.126,73), de
uma sé vez e de pronto (imediatamente apés a homologacdo judicial).

Até porque, se levadas em conta as novas avaliacdes (fls. 1.192 e ss),
0 Municipio € que haveria de pagar diferenca de valor 3 Pardquia.

Senao vejamos.

A antiga igreja e o centro pastoral foram avaliados em RS
1.604.900,00.

Ja o antigo ginasio foi avaliado em R$ 3.214.564,00, mas deve haver
dedugdo do valor das benfeitorias realizadas pela prépria Pardquia. As
benfeitorias realizadas pela Paréquia, referidas na audiéncia e constantes
da contestagdo de 11/2014 (fls. 259/264) e peticio de julho/2018 (fls. 725),
atualizadas desde as datas sublinhadas até a data das novas avaliagGes
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(09/2023) alcangam o valor de R$ 2.148.651,20. O ginasio, ent3o, pela nova
avaliacdo, deduzido o valor das benfeitorias, vale RS 1.065.912.80.

Na permuta, de acordo com as novas avaliagdes, o Municipio haveria
de pagar a diferenga a Pardquia.

Mas a Paréquia mantém a proposta de pagar o valor oferecido,
atualizado; paga de uma s6 vez e de pronto (tem pressa porque precisa
iniciar obras para contengdo de infiltracdes no prédio).

Pede juntada de documentos para atualizagdo da representac3o.
Araxa, MG, 24 de janeiro de 2024.

RQ/,_.)/—/\
Walter Lucio de Lima, advogado.

OAB/MG: 60.742
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SAO JOSE

ARQUIDIOCESE DE UBERABA
CNPJ: 17.771.775/0020-26

Eu Padre Ernani da Silveira, brasileiro, portador do CPF n°
610.002.056-49 CIn° MG 4.771.855, residente na cidade de Araxa,
ratifico a procuracao outorgada ao advogado Walter Lucio de Lima —
OAB 60.742, constante na folha 265, processo 0065067-61-
2014.8.13.0040 22 vara civil Araxa.

Por ser verdade, firmo a presente.
93 / o2} ]QQQZ[\

B i, i Eling

Pe Ernani da Silveira

Avenida Washington Barcelos, 1000 - Bairro Urciano Lemos - CEP 38181-292 - Araxd-MG
Telefone: (34) 3611-8157 - E-mail: psaojosearaxa@terra.com.br



Arquidiocese de Uberaba

Ctiria Metropolitana

DOM PAULO MENDES PEIXOTO
Por mercé de Deus e da Santa Sé Apostolica
Arcebispo Metropolitano de Uberaba

DECRETO DE NOMEACAO DE PAROCO

A0s que esta Provisdo virein € ouvirem, saudagio, paz e béngio no Senhor.

FAZEMOS saber que, atendendo ao bem dos fiis confiados ao nosso cuidado
pastoral: HAVEMOS POR BEM, pela presente Provisio nomear e constituir o Revmo.
PADRE ERNANI DA SILVEIRA, Péroco da PAROQUIA DE SAO JOSE, em Araxa —
MG, com todos os direitos que a lei Candnica e os preceitos desta Arquidiocese lhes
conferem, bem como todos os deveres gue ¢ oficio exige.

O Paroco no exercicio de sua missdo, deve conhecer e aplicar com zelo e prudéncia
0 que a Igreja lhe prescreve no Codigo de Direito Canénico, sobretudo os cénones 528 a
537. Como sacerdote devera observar fielmente as obrigagdes inerentes a vida presbiteral,
especialmente o miinus de participar das Reunies do Clero, de Reunibes de Foranias, do
Retiro do Clero, bem como dos encontros de formago permanente que for convocado e
trabalhar dentro da Pastoral de Conjunto.

No desempenho deste oficio, deverd dedicar-se ao Povo de Deus como seun
verdadeiro pastor, “fazendo-se tudo para todos”. Durante seu paroquiato exerceré pleno uso
de ordens, inclusive, as faculdades previstas nos canones 1355 § 2° ¢ 1398.

Pelo presente Decreto, o péaroco terd todos os poderes necessdrios para a
administrago da referida Pardéquia, inclusive abrir e movimentar contas bancarias em
conjunto com o tesoureiro nomeado pelo Conselho Administrativo Paroquial. Ndo poders,
porém, comprar ou alienar veiculos automotores, nem adquirir imdveis, seja por compra ou
doagdo, aliend-los, cedé-los em comodato, onerd-los em hipoteca ou qualquer clausula
condicionante, dod-los ou permuta-los. Para estes atos serd imprescindivel a procuragio da
Autoridade Arquidiocesana, feita em cartério ou a assinatura da mesma.

Para demoligéo, construgéio ou reforma completa de imdveis, serdio necessérias a
aprovag@o do Conselho Administrativo Paroquial e a anuéncia do Colégio de Consultores
da Arquidiocese.

O presente Decreto entra em vigor a partir do dia 21 de janeiro de 2021 e terd
validade por seis anos ou enquanto nfo mandarmos o contrario conforme o Direito. Seja
lido por ocasifio da posse do Paroco, da qual se lavraré a ata, a ser registrada, assim como
esta provisdo, no Livro de Tombo paroquial ¢ devidamente arquivada. Uma cOpia da Ata
dever4 ser enviada a Ciria Metropolitana de Uberaba.

Dada e passada na Curia Metropolitana de Uberaba, sob o selo e sinal de nossas
Armas, aos 7 dias do més de janeiro do ano da Graca do Senhor de 2021.

WL Tw /}}QM/\C [)(, ?vuo %
DOM PAULO MENDES PEIXOTO
Arcebispo Metropolitano

Ny

Chanceler do Arcebispado

l PROTOCOLO: crussssssnsesss N°  429/2021
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Z\} Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUDIENCIA
PROCESSO N°: 0065067-61.2014.8.13.0040
Requerente: Ministério Plblico do Estado de Minas Gerais
Requeridos: Municipio de Araxa e Associagdo Comunitaria Sdo José

Aos 28 dias do més de maio de 2024, as 15h, no edificio do Forum, na sala de
audiéncias, onde presente se encontrava o MM. Juiz de Direito Dr. José
Aparecido Fausto de Oliveira, comigo Escrevente ao final nomeada, em seguida
foi ordenado ao Senhor Oficial de Justica Avaliador, atendidas as formalidades
legais, procedesse ao pregdo das partes, constatou-se: a presenca do ilustre
representante do Ministério Publico Dr. Marcus Paulo Queiroz Macédo, o
Municipio devidamente representado pelo Dr. Lauro Leonardo Pereira e a Dra.
Florence Karen Martins Prado e o representante legal da Associagcdo Comunitaria
Sao José, representado pelo procurador Dr. Walter Lucio. ABERTOS OS
TRABALHOS: Tentada a conciliagdo restou frutifera, nos seguintes termos: 1) A
Paréquia de Sao José devera ser incluida no polo passivo da acéo; 2) O Municipio
de Araxa informa o interesse publico na permuta oferecida pela Pardquia de Sao
José diante da ampliagdo da Uni Norte para futuramente tornar-se uma unidade
de pronto atendimento; 3) A proposta de fl. 1.199/1.200, é atualizada na quantia
de R$ 120.000,00, valor a ser depositado em juizo até dia 01/06/2024: 4) O
Municipio se compromete a apresentar lei autorizativa municipal da permuta no
prazo de 30 dias; 5) A Paréquia de So José se compromete a desocupar o
imével dado em permuta até o dia 31/07/2024; 6) Os custos com a escritura
publica de permuta ficardo a cargo do Municipio de Araxa e os registros junto ao
CRI, as partes requeridas, cada uma arcara com o registro do imoével permutado:
7) As partes convencionam o prazo de 60 dias para juntar aos autos as matriculas
dos imoveis ja com o registro das permutas. Dada a palavra ao ilustre Promotor
de Justica assim se manifestou: MM. Juiz, considerando a existéncia de dois
dos requisitos previstos no artigo 76 da Lei 14.133/2021 para a permuta de bem
publico com bem particular, quer sejam, a prévia avaliacdo e o interesse publico
devidamente demonstrado, que, no caso esta bem delineado pela necessidade de
ampliacdo da Uni Norte para futuramente tornar-se uma Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), estou em principio de acordo com tal avenca que, contudo,
dependera, para sua efetivacdo, do terceiro requisito legal que é a autorizacido
legislativa. Sendo assim, pugno pela suspensao deste processo até a vinda da
autorizagdo legislativa. Juntada ela, desde logo opino pela homologacdo do
acordo. Pelo MM. Juiz foi proferida a seguinte decisdo: “Considerando a
manifestacdo das partes suspenso o processo pelo prazo de 30 dias para
vinda da Lei autorizativa. Apresentada ou nao, fazer os autos imediatamente
conclusos”. Nada mais havendo a constar, lavrei o presente termo que lido e
achado conforme, vai devidamente assinado. Eu, _’[i_ﬂ_ (Stefania Barros Santana),

digitei, subscrevo.
q?}?"lfw f' &Uﬂ«}\q

José& Aparecido Fausto de Oliveira
Juiz de Direito

Requerente: M ?QW
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AME UNILESTE

ATENDIMENTOS PERIODO

01-08-2022 07:00 até 27-05-2024 18:00
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CUIANTIDADE

AME UNINORTE
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TOTAL

109 794
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MERITiSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA SEGUNDA VARA CIVEL
DA COMARCA DE ARAXA — MINAS GERAIS.

0040140065067

PAROQUIA SAO JOSE, na ACAO CIVIL PUBLICA proposta pelo
MINISTERIO _PUBLICO requer a juntada da guia e do respectivo
comprovante de depdsito.

Araxa, MG, 03 de junho de 2024.

T ¥

(M/%c/\/)

Walter Lucio de Lima, advogado.

OAB/MG: 60.742



SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

COMPROVANTE DE

29/05/2024 PAGAMENTO DE BOLETO 11:59:17

_— 4264-1/ CC ARACOOP LTDA - SICOOB
Cooperativa: ARACOOP
Conta: 1191144 / ARQUIDIOCESE DE UBERABA
Tipo documento: Titulo

Linha digitavel do titulo
00190.00009 02836.585014 20758.802175 6 97600012000000

Numero Documento: 040000047593330
Nosso nimero: 00028365850120758802
Instituicdo Emissora: 0

Beneficiario
Nome Fantasia:

Nome/Razao Social:

CPF/CNPJ:

Pagador

Nome Fantasia:
Nome/Razao Social:
CPF/CNPJ:

Beneficiario Final
Nome/Razéo Social:
CPF/CNPJ:

Data de Vencimento:
Pagamento:
Realizado:
Documento:
Juros/Multa:

Desconto/Abatimento:

Pago:
Situagao:
N. Agendamento:

SISTEMA DJO - DEP6SITO JUDICIAL

BANCO DO BRASIL S.A. - SETOR
PUBLICO RJ

00.000.000/4906-95

ARQUIDIOCESE DE UBERABA
ARQUIDIOCESE DE UBERABA
17.771.775/0020-26

TRIBUNAL DE JUSTICA. MG
21.154.554/0001-13

27/06/2024
29/05/2024
29/05/2024 10:58
120.000,00

0,00

0,00

120.000,00
Efetivado
23615094

Autenticacao
a74d3ba2-875b-4ad0-a3bf-235¢36abf081



[bb.com.br] - Boleto gerado pelo sistema . 28/05/2024 16:43:16

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

Autor: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO D
Réu: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA DE SAO
1° Grau Araxé - Araxd 2° VARA CIVEL
Processo: 00650676120148130040 - ID 081040000047593330
Guia com num. Conta Judicial disponivel no dia seguinte ao
pgto em www.bb.com.br>Governo>Judiciario>Guia Dep. Judicial
Texto de Responsabilidade do Depositante: acordo judicial au
diéncia 28/05/2024

Recibo do Pagador

Z BANCODOBRASIL | 001-9 | 00190.00009 02836.585014 20758.802175 6 97600012000000

# Nome do Pagador’ CPF/CNP.J/Endereco
ARQUIDIOCESE DE UBERABA CNPJ: 17.771.775/0020-26
TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - PROCESSO: 00650676120148130040 - 21154554000113, 1° Grau Arax4 - Araxa 22 VARA CIVEL

3eneficianio Final

RIBUNAL DE JUSTICA. MG - 2115455400013
Nosso-Numero Nr Documento
28365850120758802 i 81040000047593330
Nome do Beneficianc/CPF/CNPJ/Endereco

BANCO DO BRASIL S.A. - SETOR PUBLICO RJ

Data de Vencimento % Valor do Documento

| 27106/2024 £ 120.000,00

Agencia.Codigo do Beneficano Autenticacao Mecanica

2234 / 99747159-X

£ BANCODOBRASIL | 001-9 | 00190.00009 02836.585014 20758.802175 6 97600012000000

: Data de Vencimento

7/06/2024

Local de Pagamento
PAGAR PREFERENCIALMENTE NOS CANAIS DE AUTOATENDIMENTO DO BANCO DO BRASIL
Nome do Beneficiano’CPF/'CNPJ

BANCO DO BRASIL S.A. - SETOR PUBLICO RJ

ncia/Codigo do Benehoiano

gé
234 /1 99747159-X

Data do Documento # Nr Documento specie DOC % Aceite % Data do Processamento oss0-Numero
28/05/2024 1040000047593330 N : 28/05/2024 8365850120758802
Usa do Banco Cartenra Quantidade # xValor ) Valar do Documento

i 20.000,00

i 81040000047593330:: 17
Informacdes de Responsabilidade do Beneficiario
GUIA DE DEP SITO JUDICIAL. ID Nr. 081040000047593330 Comprovante c/ n° Conta

Judicial disponivel no dia seguinte ao pgto, pelo site www.bb.com.br, opcdo S
etor Publico> Judicidrio>Guia Dep.Jud.>Comprovante Pag.Dep

1 Desconto/Abatimento

yJurosMulta

1 Valor Cobradgo

£ 120.000,00

Nome do Pagador/CPF/CNPJ,Endereco
ARQUIDIOCESE DE UBERABA CNPJ: 17.771.775/0020-26
TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - PROCESSO: 00650676120148130040 - 21154554000113, 1° Grau Araxa - Araxa 2° VARA CIVEL
Couigo de Baxa

Beneficiano Final Autenticacao Mecanica = Ficha de Compensacao

TRIBUNAL DE JUSTICA. MG - 21154554000113

1 i |
if il il



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO
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LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

Rua Lazaro Vaz de S&o Paulo, no Conjunto Habitacional "URCIANO
LEMOS", constituido pelo lote n° 02 da quadra n°® 36, com a area
total de 460,00m?, medindo 10,00 metros de frente para a
referida via puilblica; 46,00 metros do lado direito em divisa
com o lote n° 03; 46,00 metros do lado esquerdo em divisa com o
lote n° 01 e 10,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 14.
Proprietdria: COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, soffiedade andénima e de economia mista estadual,
com sede em Be Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
17.161.837/0001 Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O
Oficial:

el

R.1 - M.53.,925 /; Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -
. COHAB MINAS, acima 3j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxd, inscriga no
CNPJ sob o n°® 18.140.756/0001-00. DOACAO - Contrato part
de doacéo de iméveis, datado de 15.12.2011%, e
Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste cart
o n°® 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Ofici

Certifico e dou fé que a present
auténtica da ficha a que se refe
do Art. 19§ 1°da Lein®6.015 4

copia é a reproducio
e extraida nos termos
31/12/1973.

{l
Araxa, 28 de Agosto de Cll"l/%
"lll!ﬁg?g

el A

'REGISTRO

e MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.925 ] [ 01 } SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
- Araxa, 02 de Ago‘?to de2012.,
i Imével - Um terreno urbano, situado nesta kidade de Araxa, a

J

Continua no verso
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Registro de Iméveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

e MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.926 ] [ 01 sus-OFicIAL: Maria Teresa A. Carvalho

¢ Araxa, 02 de Agosto . de 2012,

- 5
Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Rua Liazaro Vaz de S&o Paulo, no Conjunto Habitacional "URCIANO
LEMOS", constituido pelo lote n° 03 da quadra n°® 36, com a area
total de 460,00m?, medindo 10,00 metros de frente para a
referida via puiblica; 46,00 metros do lado direito em divisa
com o,lote n® .04; 46,00 metros do lado esquerdo em divisa com le)
lote n° 02 e 10 00 metros de fundos em divisa com o lote n° 13.

Proprietéria: f'ANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, iedade andénima e de economia mista estadual,

com sede em Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°

17.161. 837/00 Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O

Oficial;

\ /
R.1 - M.53.92 - Prot.128.888 - 02.08.2012 -~ Transmitente
doadora: Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -

. COHAB MINAS, acima ja& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE

ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do E§tado

de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscri no
CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato partipular
de doacéao de iméveis, datado de 13:.12 2011, Belo

Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste car sob
o n° 128888/12 Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Oficial:

@ copia é a reprodugéo
ere extraida nos termos
e 31/12/1973

Ofictal

‘SEQ/ES REGISTRG

J

Continua no verso



Registro de Iméveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior

(

\

MATRICULA FICHA
53.927 ] [ 01 ] suB-oFiCIAL: Maria Teresa A. Carvalho
Araxa, 02 de Agosto de2012,

Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a
Rua Lazaro Vaz de S&o Paulo, no Conjunto Habitacional "URCIANO
LEMOS", constituido pelo lote n°® 04 da quadra n° 36, com a &rea
total de 460,00m2?, medindo 10,00 metros de frente para a
referida via publica; 46,00 metros do lado direito em divisa
com os lotes n°s 05, 06, 07 e 08; 46,00 metros do lado esquerdo
em divisa com o lote n® 03 e 10,00 metros de fundos em divisa
com o lote n° 09. Proprietdria: COMPANHIA ADE HABITACAO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS, sociedade andénima e de

economia mista estadual, com sede em 2540 Horizonte-MG,
inscrita no CNPJ sob o n° 17.161.83 Q@ﬁj =15. Registro
Anterior: Matricula n° 8.104. O Of icials+=—A,

R.1 - M.53.927 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente

doadora: Companhia de Habitacdo do Estado’ de Minas Gerais -

. COHAB MINAS, acima ja qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE

ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado

de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscri no
- CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQO - Contrato pargdchilar
de doacéao de iméveis, datado de 15.,12.2011, e elo

Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste carté
o n°® 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Ofici :

te copia é a reprodugao
ere extraida nos termos
de 31/12/1973.

Certifico e dou fé que a pres
auténtica da ficha a que se
do At 19§ 1°daLein®°6.0

Araxa, 28 de Agosto

'_\\?'\J !T' ‘

de Cand
O\a‘JO Qb2 W

Oticiat i ICIAL ‘ O REGISTRO
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Continua no varso
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Estado de Minas Gerais

Registro de Iméveis de Araxa - MG
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CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

- CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAO - Contrato pa

e MATRICULA FICHA OFiciAL: . Olavo de Carvalho Jitnior
53.928 ] [ 01 } SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho

. Araxa, 02 de  Agosto de2012.
Imével - 'Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS",
constituido pelo lote n° 05 da quadra n°® 36, com a area total
de 428,89m?, medindo 11,71 metros de frente para a referida via
publica; 36,98 metros do lado direito em divisa com o lote n°
06; 41,00 metros do lado esquerdo em divisa com a Rua Lazaro
Vaz de Sdo Paulo e 11,00 metros de fundos em divisa com o lote
n°® 04. Proprietépia: COMPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - COHAB /MINAS, sociedade anénima e de economia mista
estadual, com s em Belo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o
n® 17.161L.837/0 Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O

Ofieidls [

===
R.1 - M.53.928 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadcra: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -

7

. COHAB MINAS, acima ja& qualificada. Donatéria: MUNICIPIO DE

ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxda, inscri

de doacéao de iméveis, datado de 1512 .2011;
Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste car
o n° 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Ofigia

—

Cer:[ific_:o e doy fé que a presghte copia é a reproducgio
S T auténtica da ficha a que se [fefere extraida nos termos

CAIOTHA N IRAAL S dOArt.19§1°daLein°6.0 3179
REGISTRO DE IMOVE!S ° Amk
= Araxa, 28 de Agosto de/B01o-
Olavo de Carvalho Jr. NS 1>
Oficial | )
. @QAL O REGISTRO
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CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.929 ] L 01 J SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
\ Araxa, 02 de AgOStO de2012 °
Imbével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS",
constituido pelo lote n°® 06 da quadra n°® 36, com a Aarea total
de 382,42m?, medindo 11,71 metros de frente para a referida via
publica; 32,55 metros do lado direito em divisa com o lote n°
07; 36,98 metros do lado esquerdo em divisa com o lote n® 05 e
11,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 04.
Proprietaria: GOMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS,‘-ociedade anénima e de economia mista estadual,
com sede e @rlo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
17.161.837/0 u,r.‘A. Registro Anterior: Matricula n°® 8.104. O
- e
Oficial: 4‘71"W
R.lL = M.53.9E9 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitacio do Estado de Minas Gerais -
. COHAB  MINAS, acima j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito puiblico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxd, inscrita no
CNPJ sob o n°® 18.140.756/0001-00. DOACAO - Contrato partflcular
de doacéao de iméveis, datado de 15.12.2011,
Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste carégiq sob
0 n° 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Oficia i

Certifico e dou fé que a prese se copia é a reproduciao
auténtica da ficha a que se rgfere extraida nos termos

TN ST 1 G (A SR ARSI

REGISTRO DE IMOVEIS
Olavo de Camvalho Jr.
Oficial
Maria Teresa A_Canvalho

~ J

Continua no verso
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Estado de Minas Gerais /; e

Registro de Iméveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior

e MATRICULA
53.930 ] [ 01 ] SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
§ Araxa, 02 ge Agosto ‘ de 2012.
Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Arax4, a

Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS",
constituido pelo lote n° 07 da quadra n°® 36, com a area total
de 319,66m?, medindo 11,71 metros de frente para a referida via
publica; 25,57 metros do lado direito em divisa com o lote n°
08; 32,55 metros do lado esquerdo em divisa com o lote n° 06 e
11,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 04.
Proprietéaria: MPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, ociedade anénima e de economia mista estadual,

com sede e lo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
17.161.837/0 5. Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O
Oficial:

R.1 - M.53.930 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -
. COHAB MINAS, acima j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do stado
de Minas Gerals, com sede nesta cidade de Arax&, inscrifta no

CNPJ sob o n® 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato par- ular
de doagéo de 1movels, datado de 15, 122011, Belo

o n° 128888/12 Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Ofi

@ copia é a reproducdo
fene extraida nos termos
do Art. ‘19§1°daLe|n 601 7 de 31/12/1973.

Olavo de Cawaiho Jr.
OhmJ

' O%DpR EGISTRO

g J

Continua no verso




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ;my

e

v \/:/\—

Estado de N Minas Gerais

Registro de Imoéveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

———— MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Jiinior
53.931 } l 01 } suB-oFiCIAL: Maria Teresa A. Carvalho
- Araxa, 02 de Agosto de 2012,

con
de

pub
B:9.;
13;

com
/S
Ofi

Ral
doa

de
CNP
de

( Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxéa, a
Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS",

Proprietédria: C@
- COHAB MINAS,

. COHAB MINAS, acima ja& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado

—

stituido pelo lote n° 08 da quadra n°® 36, com a area total
325,60m?, medindo 13,25 metros de frente para a referida via
lica; 23,58 metros do lado direito em divisa com o lote n°

25,57 metros do lado esquerdo em divisa com o lote n° Q7 e
00 metros de fundos em divisa com o lote n° 04.
PANHIA DE HABITAGCAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

}ociedade andénima e de economia mista estadual,

sede em 4R8¢lo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
161.837/0 Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O
cial

- - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
dora: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -

. . . s . . /’
Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscrita no

J sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAO - Contrato parfffjular
doacgao de iméveis, datado de 16.12:.2011, & Belo

te copla € a reproducao
ere extraida nos termos
de 31/12/1973.

Certifico e dou fé que a pres
auténtica da ficha a que se
do Art. 19§ 1°da Lein®6.

Araxa, 28 de Agosto 2!

W
OFICIAl/ DO REGISTRO

J

Continua no verso
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Estado de Minas Gerais

Registro de Iméveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.932 J [ 01 —} sUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
- Araxa, 02 de Agosto de2012.
Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS",
constituido pelo lote n° 09 da quadra n° 36, com a &rea total
de 353,82m?, medindo 11,36 metros de frente para a referida via
publica; 30,75 metros do lado direito em divisa com o lote n°
10; 33,58 metros do lado esquerdo em divisa com o lote n° 08 e
11,00 metros de fundos em divisa com o lote n° L3,
Proprietéaria: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, ociedade anénima e de economia mista estadual,
com sede em O Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
17.161.837/00 Registro Anterior: Matricula n°® 8.104. o)

Oficial

R.1 - M‘fg.‘ 2 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -
. COHAB  MINAS, acima j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscri

~ CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAO - Contrato partidular
de doacao de iméveis, datado de 15.12.2011, Belo

b,

Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste car .”l..
© n°® 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Oficigle—rffty

Certifico e dou fé que a pres/r’%
auténtica da ficha a que se/refe
do Art. 19§ 1°da Lein°6.(}ﬂ de 31/12/1973.

Araxa, 28 de Agosto.

SEICIAZ DO REGISTRO

RE "E(‘u.r /L

/

o
@& ISENTO

M aEC 95361
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Continua no verso
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Estado de Minas Gerais —

Registro de Iméveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

.

OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior

= MATRICULA FICHA
53.933 01 SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
Araxa, 02 g4 Agosto go 2012,

i

Imébvel - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a
Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS",
constituido pelo lote n° 10 da quadra n° 36, com a &rea total
de 322,69m?, medindo 11,36 metros de frente para a referida via
publica; 27,92 metros do lado direito em divisa com o lote n°
11; 30,75 metros do lado esquerdo em divisa com o lote n° 09 e
11,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 13.
Proprietéria: COMPANHIA DE HABITAGCAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, sficiedade andénima e de economia mista estadual,
com sede em BeMp Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°

17.161.837/000(-E\, Registro Anterior: Matricula n°® 8. 104. o
Oficial: — 1]
—"

R.1 - M.53.933/ - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadera: Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -

. COHAB MINAS, acima 3j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE

ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado

de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Arax&, inscrij no
CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato partjdular
de doacdo de iméveis, datado de 15.12.,2011, = Belo

Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste cart MES. sob
o0 n°® 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Oficiat /

e A T A WY
eI e

EGISTRO DE IMOVEIS

Olavo de Carvalho Jr.
Oficial

A, Carv

: ORICTAL/DO REGISTRO

e
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Estado de Minas Gerais

Registro de Iméveis de Araxd - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

———— MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.934 ;l [ 01 q SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
- Araxa, 02 ge Agosto 462012,
1 Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS™",
constituido pelo lote n° 11 da quadra n° 36, com a &rea total
de 295,30m2?, medindo 11,36 metros de frente para a referida via
publica; 25,77 metros do lado direito em divisa com o lote n°
12; 27,92 metros do lado esquerdo em divisa com o lote n° 10 e
11,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 13.
Proprietdria: COMPANHIA DE HABITAGCAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, iedade andénima e de economia mista estadual,
com sede em B Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
17.161.837/00Q Registro Anterior: Matricula n° 8.104. 0O

Oficials (]

T~~~
R.1 - M.53.93 = Prot,128.888 = 02.08.2012 = Transmitente
doadora: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -
. COHAB  MINAS, acima j4& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscra no

CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato pa g
de doacéao de imdveis, datado de 15.12.2011, @

Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste car "/A;
o n° 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Oficial =

ifi 5 te copia é ducéo
Certifico e dou é que a presente copia e a repro
auténtica da ficha a que se ref, e extraida nos termos
do At 19§ 1°da Lein®6.015de 31/12/1973.

R e T N N TR BT

REGISTRO DE MOVEIS

Olavo de Carvalho Jr.
Oficial

Continua no verso



Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRON.°2 - REGISTRO GERAL  REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG
———— MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.935 q L 01 T SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
_ Araxs, 02 4e Agosto de2012,
Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida Bela Vista, no Conjunto Habitacional "URCIANO LEMOS™",
constituido pelo lote n° 12 da quadra n°® 36, com a &area total
de 286,62m?, medindo 12,58 metros de frente para a referida via
publica; 22,00 metros do lado direito em divisa com a Avenida
José Alberto Fontes; 25,77 metros do lado esquerdo em divisa
com o lote n°® 11 e 12,00 metros de fundos em divisa com o lote
n°® 13. Propriets COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - COHAB/ |MINAS, sociedade anénima e de economia mista
estadual, co e em Belo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o
n® 17.161.83 1-15. Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O
Oficial:

R.1 - M.53.935 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -
COHAB MINAS, acima j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscri
CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato part
de doacdo de imdéveis, datado de 15,12 2011, e
Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste cart
o n° 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Ofici

Certifico e dou fé que a presgnte copia é a reprodugéo

auténtica da ficha a que se jefere extraida nos termos
QOlavo d
¢ e,
Maria Ter "®FICIAL/DO REGISTRO
1l 5 b el 7
§Bse |

J

Continua no verso
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Estado de

Registro de Iméveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

————— MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.936 ] [ 01 ] sus-oFicIAL: Maria Teresa A. Carvalho
- Araxa, 02 ¢e  Agosto de2012.
[ o
Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida José Alberto Fontes, no Conjunto Habitacional "URCIANO
LEMOS", constituido pelo lote n° 13 da quadra n°® 36, com a area
total de 450,00m?, medindo 10,00 metros de frente para a
referida via publica; 45,00 metros do lado direito em divisa
com o lote n° 14; 45,00 metros do lado esquerdo em divisa com
os lotes n°s 12, 11, 10 e 09 e 10,00 metros de fundos em
divisa com o lote n° 02. Proprietdria: COMPANM{A DE HABITACAO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB MINAS, socie@ldde andénima e de
economia mista estadual, com sede em Horizonte-MG,
inscrita no CNPJ sob o n°® 17.161.83 15. Registro
Anterior: Matricula n°® 8.104. O Oficial:

J /
R.1 - M.53.936 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -
. COHAB MINAS, acima ja qualificada. Donatdria: MUNICIPIO DE

ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do stado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscyfitta no

CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQO - Contrato p; cular
de doacao de iméveis, datado de 151222011, Belo

Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste ca ;jép sob
0 n° 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Ofici I

B i | do Art. 19§ 1°da Lein®6.015

AL 1A

—_— .""" ’ 0 F
; REGISTRO DE IMOVELS o, 28 0o Agoto de 24
Olavo de Canvalho Jr. S

Oficial OF%IZS REGISTRO
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Continua no verso
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Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

~————— MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior

53.937 } [ 01 ] SUB-OFICIAL: Maria Teresa A. Carvalho
\ Araxa, 02 de Agosto de 2012,
( Imébvel - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida José Alberto Fontes, no Conjunto Habitacional "URCIANO
LEMOS", constituido pelo lote n°® 14 da quadra n°® 36, com a &rea
total de 450,00m2?, medindo 10,00 metros de frente para a
referida via publica; 45,00 metros do lado direito em divisa
com o lote n® 15; 45,00 metros do lado esquerdo em divisa com o
lote n°® 13 e 10,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 03.
Proprietaria: CO PANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS, ciedade andénima e de economia mista estadual,
com sede em @ Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°
17.161.837/000 egistro Anterior: Matricula n°® 8.104. O

Oficial:

e
R.1 - M.53.937 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente
doadora: Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais -
COHAB MINAS, acima j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
‘ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerais, com sede nesta cidade de Araxa, inscrif
CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato part
de doacéao de iméveis, datado de 15.12.2011, S
Horizonte-MG, do qual fica uma via arquivada neste car
o n°® 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. 0 Ofichak

iy

Certifico e dou fé que a pre yEnte copia é a reprodugao
auténtica da ficha a que sefefere extraida nos termos
do Art. 19§ 1°da Lein°6.Q15/de 31 /12 /1973.

Y

e AN NSRBI

REGISTRO DE IMOVEIS
Olavo de Carvalho Jr. Araxa, 28 de Agosto _(ﬂ
/ [

0
ficial J
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Registro de Imdveis de Araxa - MG
Av. Senador Montandon, 299 - Centro - CEP 38.183-214 fone / fax (0xx34) 3662 - 4855

CERTIDAO

LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL REGISTRO DE IMOVEIS - ARAXA - MG

o MATRICULA FICHA OFICIAL: Olavo de Carvalho Junior
53.938 J [ 01 ] sus-oFiclAL: Maria Teresa A. Carvalho

\ Araxa, 02 de Agosto de 2012,
Imével - Um terreno urbano, situado nesta cidade de Araxa, a

Avenida José Alberto Fontes, no Conjunto Habitacional "URCIANO
LEMOS", constituido pelo lote n° 15 da quadra n°® 36, com a area
total de 1.125,00m?, medindo 25,00 metros de frente para a
referida via publica; 45,00 metros do lado direito em divisa
com o lote n® .16; 45,00 metros do lado esquerdo em divisa com o
lote n°® 14 e 25,00 metros de fundos em divisa com o lote n° 0l1.
Proprietéria: MPANHIA DE HABITAGAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
- COHAB MINAS ociedade andénima e de economia mista estadual,

com sede em lo Horizonte-MG, inscrita no CNPJ sob o n°

17.161,.837/ 5. Registro Anterior: Matricula n° 8.104. O
Oficials«

~J
R.1 - M.53.938 - Prot.128.888 - 02.08.2012 - Transmitente

doadora: Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais -
- COHAB MINAS, acima 3j& qualificada. Donataria: MUNICIPIO DE
ARAXA, entidade juridica de direito publico interno do Estado
de Minas Gerals, com sede nesta cidade de Araxa, inscyita no
CNPJ sob o n° 18.140.756/0001-00. DOACAQ - Contrato parflicular
de doacgéao de iméveis, datado de 15.12.,201%, e Belo
Horlzonte -MG, do qual fica uma via arquivada neste car sob
0 n° 128888/12. Valor: R$47.214,28. Dou fé. O Oflq<\

Certifico e dou fé que a presente opla & a reprodugao

auténtica da ficha a que se refer gxtraida nos termos
B i ] do Art. 19§ 1°daLein®6015 dé /112/1973.

[ REGISTRO DE MOVEIS

QOlavo de Cawvalho Jr.
O\K‘.!d!

L J

Continua no verso




